4
contratação.

XV. Comprovante  de  consulta  a  qualificação  cadastral  com
situação  “REGULAR”,  realizada  através  do  site
consultacadastral.inss.gov.br, em cumprimento as disposições contidas
no  Decreto Federal nº 8.373/2014 e Resoluções do Comitê Gestor do
eSocial (Federal) nº 1/2015 e nº 4/2015.
Parágrafo Primeiro –  Para a celebração do contrato,  além dos itens
mencionados  acima,  o  candidato,  deverá  preencher,  na  Divisão  de
Recursos Humanos, os seguintes formulários:
I - Declaração de bens e rendimentos;
II  - Declaração de acúmulo de cargo,  emprego, função (em caso de
acumulo, cópia do holerite)
Art. 3º - O candidato convocado por este Edital, que não comparecer na
Divisão de Recursos Humanos, munido da documentação mencionada
e no prazo estabelecido no Art. 2º será considerado desistente da vaga.
Neste  caso,  será  convocado  o  candidato  com  classificação
imediatamente posterior.
Art.  4º -  Os casos omissos a este Edital,  serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP e pela
Reitoria da UNESPAR.

Curitiba, 12 de agosto de 2019.

77416/2019

Sydnei Roberto Kempa Sandra Salete de Camargo Silva
Vice-Reitor - UNESPAR Pró-Reitora– PROGESP

EDITAL 200/2019-PROGESP/UNESPAR
O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e  a
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista
os Editais nº 001/2019-CPPS de  03/04/2019, nº 014/2019 – CPPS de
11/06/2019,  nº  015/2019  –  CPPS  de  14/06/2019, e o  protocolo  nº
15.843.016-9, no uso de suas atribuições resolvem,

TORNAR PÚBLICO
Art.  1º  -  A CONVOCAÇÃO  dos candidato aprovados no  Processo
Seletivo Simplificado – PSS, conforme Editais de Abertura nº 001 de
03/04/2019 –  CPPS e Edital de Resultado Final nº 014 de 11/06/2019 –
CPPS,  retificado pelo Edital  nº 015 de 14/06/2019, para a função de
Professor por prazo determinado, sob Contrato de Regime Especial -
CRES, para as seguintes vagas:
Campus: Paranaguá
Área/Subárea: Fundamentos da Educação
Vagas: 02 (duas) RT – 40 horas
Candidatos: Eduardo Alberto da Silva RG nº 47222826/PR

   Cristina Cardoso RG nº 40697276/PR
Requisito  mínimo:  Graduação  em  Pedagogia  e  Especialização  na
área da Educação
Art  2º -  Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recursos
Humanos da Unespar do campus de Paranaguá, na Rua Comendador
Correia Júnior, 117 no horário das  14h00min às 16h00min, até o dia
23 de agosto de 2019, munidos da competente documentação, original
com fotocópias, relacionada neste Edital, maiores informações poderão
ser obtidas através dos telefones: Divisão de Provimentos de Cargos e
Contratos: (41) 3281-7417; Campus de Paranaguá (41)-3423-3644;

I. Cédula de Identidade do Estado do Paraná.
II. Certidão de Nascimento/Casamento.
III. CPF.
IV. Título de Eleitor  e o  comprovante de  quitação do  serviço

eleitoral.
V. Carteira de Trabalho e Previdência Social (onde consta o nº

da carteira, qualificação civil).
VI. Número e data de cadastramento no PIS/PASEP, se já for

cadastrado.
VII. Carteira  de Reservista para maiores de 18 anos  do sexo

masculino  e  menores  de  45  anos  do  sexo  masculino,  conforme Lei
4.375/1964.

VIII. Diploma  de  Graduação  acompanhado  do  respectivo
Histórico Escolar (requisito mínimo);

IX. Diploma de Pós-Graduação – acompanhado do respectivo
Histórico Escolar (conforme requisito mínimo da vaga);

X. Certidão  de  Nascimento  de  filhos  menores  de  21  anos,
quando for o caso.

XI. Número do RG dos dependentes (Cônjuge e/ou filhos)
XII. Número de conta-corrente e agência do Banco do Brasil.

XIII. Comprovante de endereço atual,
XIV. Atestado  de  capacidade  laborativa  (às  expensas  do

candidato) expedido por profissional credenciado junto ao Conselho de
Medicina, que o considere apto para o exercício da função objeto da
contratação.

XV. Comprovante de consulta a qualificação cadastral com
situação  “REGULAR”,  realizada  através  do  site
consultacadastral.inss.gov.br,  em  cumprimento  as  disposições
contidas  no   Decreto  Federal nº  8.373/2014 e  Resoluções  do
Comitê Gestor do eSocial (Federal) nº 1/2015 e nº 4/2015.
Parágrafo Primeiro – Para a celebração do contrato,  além dos  itens
mencionados  acima,  o  candidato,  deverá  preencher,  na  Divisão  de
Recursos Humanos, os seguintes formulários:
I - Declaração de bens e rendimentos;
II  -  Declaração de acúmulo de cargo,  emprego, função (em caso de
acumulo, cópia do holerite)
Art. 3º - O candidato convocado por este Edital, que não comparecer na
Divisão de Recursos Humanos, munido da documentação mencionada
e no prazo estabelecido no Art. 2º será considerado desistente da vaga.
Neste  caso,  será  convocado  o  candidato  com  classificação
imediatamente posterior.
Art.  4º -  Os casos omissos a este Edital,  serão resolvidos  pela Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP e pela
Reitoria da UNESPAR.

Curitiba, 12 de agosto de 2019.

Sydnei Roberto Kempa      Sandra Salete de Camargo Silva
Vice-Reitor - UNESPAR       Pró-Reitora– PROGESP

EDITAL DPG Nº 045/2019

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições contidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº

136/2011;

CONSIDERANDO as decisões de deferimento dos requerimentos de final de

fila dos candidatos aprovados do III Concurso Público para ingresso na Carreira

de Defensor Público, conforme Protocolos 14.087.002-1 vol. 5, 15.484.742-1,

15.483.806-6, 15.485.508-4, 15.486.209-9, 15.486.802-0, 15.486.183-1,

15.492.794-8, 15.494.529-6, 15.496.629-3, 15.499.156-5, 15.505.202-3,

15.626.389-3, 15.645.618-7, 15.900.376-0, 15.917.751-3, 15.949.127-7 e

15.952.462-0;

CONSIDERANDO a reclassificação decorrente de decisão judicial constante

nos autos do Mandado de Segurança 5003393-31.2017.8.16.0000 e no Protocolo

15.490.944-3;

CONSIDERANDO os Protocolos 15.396.647-8 e 15.577.886-5;

CONSIDERANDO as Resoluções DPG n.° 310/2018, 316/2018, 320/2018,

322/2018, 329/2018, 026/2019, 027/2019, 042/2019, 047/2019, 064/2019,

082/2019, 123/2019, 180/2019, 182/2019, 200/2019, 218/2019, e 220/2019.

RESOLVE

Art. 1º. Tornar pública a lista atualizada dos candidatos aprovados no III

Concurso Público para ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado do

Paraná, conforme o Anexo I do presente edital.

Curitiba, 09 de agosto de 2019.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO ATUALIZADA – III CONCURSO PARA

DEFENSOR PÚBLICO

CLASSIFICAÇÃO GERAL

1 JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI 0003756e

2 RENATA GOMES DA SILVA *** 0001174f

3 MARIELA REIS BUENO 0002237i

4 MATHEUS VIEIRA GOMES *** 0005891j

5 ELIS NOBRE FERREIRA 0002508c

6 THAIS CRISTINA MUNIZ BLANCO 0000279d

7 CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES 0004249d

8
ANNA CAROLINA BROCHINI NASCIMENTO
GOMES ***

0003582i

9 LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA * 0003340g

10 VINICIUS SANTOS DE SANTANA 0000930b

11 FERNANDA LUCKMANN SARATT 0005540c

12 CAMILA GONCALVES DE SOUZA VILELA 0000562j

13 ANDREZZA MELO FERNANDES *** 0002837k

14 ANA LUISA IMOLENI MIOLA 0003295f

5

15 SILVIA MARIA DE PAULA NASCIMENTO 0001021c

16 ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE 0003997e

17 RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0002886b

18 AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 0004055b

19 RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 0002693b

20 ALINE VALERIO BASTOS 0001709h

21 TERENA FIGUEREDO NERY 0005774f

22
ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA
DE MORAES

0001820k

23 LUANA NEVES ALVES 0004099k

24 KARINE AZEVEDO EGYPTO ROSA 0002486h

25 RAPHAEL SIQUEIRA NEVES 0005118e

26 CAUE BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 0003814d

27 PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 0005177j

28 TALES MILETTI DUTERVIL CURY 0001022e

29
MATEUS HENRIQUE BRACARENSE SANTANA
DA SILVA

0002959c

30 THEREZA RAYANA DE SOUZA KLAUCK 0001312c

31 DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 0001716e

32 ELEN SALLABERRY PINTO 0003234h

33 TALITA DEVOS FALEIROS 0005371f

34 ANDRE RIOS GOMES BICA 0001392e

35 THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 0003287g

36 CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 0005189f

37 FLAVIA MACHADO ** 0004978f

38 PEDRO RAMOS LYRA DA SILVA ** 0001598c

39 HANNAH YASMINE LIMA FREITAS ** 0001973c

40 GUSTAVO LIVIO DINIGRE PINTO ** 0002567h

41
ALEX THIEBAUT MENEZES NUNES DA COSTA
**

0002465k

42 MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO ** 0005054e

43 MARIA FERNANDA ALVES BORIO ** 0006316c

44 ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAUJO ** 0004652i

45 JOANNA TERRA SAMPAIO DOS SANTOS ** 0002157k

46 MARIANA FARIAS DUTRA PORTES ** 0003764d

47 SAMANTHA NEGRIS DE SOUZA ** 0005648a

48 JULIANA BRAIDOTI RODRIGUES ** 0003600g

49 MARCIO ROGERIO LICERRE ** 0003317a

50 RAYAN VASCONCELOS BEZERRA ** 0001738d

51 JULIA MANSOUR SIQUEIRA ** 0000603i

52 TALITHA VIEGAS BORGES ** 0002173i

53 RAFAEL MIRANDA SANTOS ** 0004582c

54 TALITA LEITE CECCONELLO ** 0003835a

55 DANILO RODRIGUES ** 0001586g

56 RODRIGO ROCHA MEIRE ** 0005431i

57 FLAVIA AGNOLETTO FREITAS ** 0005104e

58
JHOANE FERREIRA FERNANDES BRAZILEIRO
**

0003731k

CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATOS AFRODESCENDENTES

1 JOANNA TERRA SAMPAIO DOS SANTOS 0002157k

2 JHOANE FERREIRA FERNANDES BRAZILEIRO 0003731k

Notas técnicas:
* Candidato reclassificado por determinação judicial constante nos autos do
Mandado de Segurança n.° 5003393-31.2017.8.16.0000.
** Candidatos com pedido de final de fila deferidos.
*** Exonerados.

76995/2019